浙江省高等教育学会文件
浙高教学会〔2021〕8号

关于印发浙江省高校 2021 年度课程思政教学改革
系列活动的通知

浙江省各高校：

为贯彻落实教育部《高等学校课程思政建设指导纲要》和浙

江省教育厅《浙江省高校课程思政建设实施方案》，切实推进高校

课程思政建设，浙江省高等教育学会联合浙江省高校课程思政教

学改革联盟，决定开展浙江省高校 2021年度课程思政教学改革系

列活动，现将活动方案印发给你们，请遵照执行。

附件：浙江省高校 2021年度课程思政教学改革系列活动方案

浙江省高等教育学会

  2021 年 4 月 27 日

 浙江省高等教育学会                2021 年 4月 27 日印发

5

（三）课程思政专题征文

从高校干部、教师、学生等不同层面，围绕活动主题，进行

课程思政征文活动（3000 字左右）。每所高校干部、教师不少于

5 篇，学生不少于 10 篇。优秀征文推荐至浙江教育报或教育之

江专栏发表。

教师征文要求：征文写作逻辑严谨、文风清新朴实，理论联

系实际，有较高的理论价值、宣传价值和现实指导意义，文章以

论文的形式提交（包含标题、关键词、摘要、正文和参考文献）。

征文主题包括不限于：1.课程思政理论研究，如：课程思政的原

则与策略、评价与质量保障等，注重学术性、前瞻性和指导性；

2.课程思政教学改革实践，如：课程思政的教学设计、教学方法

与实践等，注重学术性、创新性。

学生征文要求：1.紧扣‚我最喜爱的一门课‛这一主题，在

教师开展‚课程思政‛建设的专业课、通识教育课等课程学习中，

不仅学习了专业知识，同时启迪了‚三观‛、受到社会主义核心

价值观的引领、获得大学生核心素养的提升、得到‚新四会‛能

力的培养，对‚课程思政‛价值引领、教师的教学方法和手段、

价值引领元素切入点等予以充分肯定。2.征文为原创、未公开发

表，非调研报告。逻辑严谨，语言流畅，文风清新朴实。题目自

拟，可加副标题。征文以论文形式写作（标题三号黑体；正文小

四宋体，行间距 1.5 倍）。

教师征文联系：

6

邮寄地址：杭州下沙高教园区 杭州电子科技大学教务处

电子邮箱：ymqi@hdu.edu.cn

联系方式：祁老师，0571-86878588

截止日期：2021 年 5 月 30 日

参加人员：浙江省各高校师生

指导单位：浙江省教育厅

主办单位：浙江省高等教育学会、浙江省高校课程思政教学

改革联盟

承办单位：杭州电子科技大学（负责高校干部、教师征文）

学生征文联系：

邮寄地址：杭州市下沙学林街 583 号，浙江水利水电学院教

务处

电子邮箱：zxc5639@126.com

联系方式：刘老师，0571-86929129

截止日期：2021 年 6 月 10 日

参加人员：浙江省各高校师生

指导单位：浙江省教育厅

主办单位：浙江省高等教育学会、浙江省高校课程思政教学

改革联盟

承办单位：浙江水利水电学院（负责学生征文）

	1
	征文